

Số: /KH-CĐSP

Hòa Bình, ngày tháng 03 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác du lịch của Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 484/KH-SGD&ĐT ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình về việc thực hiện công tác du lịch của Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024.

Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác du lịch của Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức, quán triệt triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển du lịch; các Nghị quyết, Chương trình hành động, Chỉ thị, Đề án, Quy hoạch, Kế hoạch phát triển du lịch tỉnh Hòa Bình tới toàn thể cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên trong nhà trường.

- Tiếp tục chỉ đạo các cá nhân cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh sinh viên nâng cao nhận thức về ý thức bảo vệ, giữ gìn cảnh quan môi trường tại các di tích lịch sử cách mạng, danh lam thắng cảnh trên địa bàn phục vụ phát triển du lịch.

##### 2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện công tác du lịch phải đa dạng về nội dung và hình thức thực hiện, phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội, phong tục của địa phương; huy động được sự hưởng ứng, tham gia của đông đảo cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên và cộng đồng; các hoạt động phải hướng tới bảo tồn, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc của địa phương. Gắn nội dung phát triển du lịch lồng ghép vào kế hoạch công tác năm của cơ quan, đơn vị.

#### II. NỘI DUNG

- Tổ chức tuyên truyền các Nghị quyết, Chương trình, Quy hoạch, Đề án, Kế hoạch phát triển du lịch của tỉnh và địa phương, đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh, trọng tâm là: Chiến lược, Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững; Nhiệm vụ về phát triển du lịch tại Nghị quyết số 04-NQ/ĐH ngày 03/10/2020 của Đại hội Đảng bộ tỉnh Hòa Bình lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; Đề án 08-ĐA/TU ngày 01/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Phát triển dịch vụ, trọng tâm là phát triển du lịch tỉnh Hòa Bình, giai đoạn 2021-2025”; Đề án đề

phát triển du lịch tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Đề án phát triển du lịch cộng đồng gắn với phát triển nông thôn mới tỉnh Hòa Bình đến năm 2030; Chỉ thị số 49-CT/TU, ngày 27/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, đẩy mạnh phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm OCOP tỉnh Hòa Bình, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch phát triển kinh tế du lịch gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hòa Bình đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030;...

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn và tổ chức cho học sinh tham quan tìm hiểu về các di tích lịch sử, văn hóa, bảo tàng, bản làng các dân tộc, danh lam thắng cảnh tại địa phương để nâng cao nhận thức trong công tác bảo tồn các giá trị văn hóa cho phát triển du lịch. Tổ chức cho học sinh tham gia tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng ở địa phương.

- Khuyến khích phát động các cuộc thi tuyên truyền, bảo vệ môi trường du lịch; tổ chức các chương trình tham quan các điểm du lịch có tổ chức các hoạt động văn hóa, giáo dục để cho các em học sinh, sinh viên được tham quan, khám phá, trải nghiệm.

- Đưa nội dung giới thiệu về địa lý, cảnh quan, văn hoá tỉnh Hoà Bình tích hợp vào các môn học trong nhà trường. Tổ chức học trải nghiệm sáng tạo bằng tham quan thực tế tại cơ sở sản xuất, thiết chế văn hoá, di tích lịch sử cách mạng tại địa phương... Tổ chức giới thiệu các trò chơi dân gian, các loại hình văn hóa nghệ thuật dân gian và lựa chọn, phối hợp hướng dẫn việc tổ chức đưa các trò chơi, các loại hình văn hóa nghệ thuật dân gian vào trong nhà trường phù hợp với lứa tuổi học sinh. Giới thiệu các địa danh, thắng cảnh tại các vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn phục cho du lịch trải nghiệm, khám phá; qua đó khách du lịch có sự cảm thông, sẻ chia khó khăn với các thầy cô giáo, học sinh và người dân ở những vùng đặc biệt khó khăn của tỉnh.

- Khuyến khích thành lập và duy trì hoạt động các Câu lạc bộ giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc; tham gia các chương trình biểu diễn nghệ thuật trong các hội diễn, ngày hội, lễ hội của địa phương. Tổ chức và hướng dẫn cho học sinh hát dân ca, các trò chơi dân gian vào các giờ ra chơi, trong các giờ sinh hoạt Đoàn, Đội, các hoạt động ngoại khoá trong và ngoài nhà trường, tại các khu di tích, danh lam thắng cảnh một cách hợp lý.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào “Xây dựng trường học thân thiện - Học sinh tích cực”. Phối hợp với cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị, xã hội các cấp tham gia xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, tạo dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn cho học sinh, đảm bảo về cơ sở vật chất cho nhà trường, đáp ứng các tiêu chí của trường học Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn, góp phần làm đẹp cảnh quan, môi trường của địa phương. Đẩy mạnh công tác giữ gìn vệ sinh môi trường trong và xung quanh đơn vị, trường học. Tăng cường tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường, cảnh quan, an ninh trật tự tại các di tích lịch sử, văn hóa và các điểm du lịch.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên phối hợp chính quyền tuyên truyền thực hiện Kế hoạch thực hiện Công tác du lịch của Trường Cao đẳng Sư phạm Hoà Bình năm 2024.

2. Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của mỗi đơn vị chỉ đạo thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao ý thức của cán bộ, viên chức, người lao động về bảo vệ, giữ gìn cảnh quan môi trường tại các di tích lịch sử cách mạng, danh lam thắng cảnh trên địa bàn phục vụ phát triển du lịch.

3. Các giảng viên, giáo viên giới thiệu về địa lý, cảnh quan, văn hoá tỉnh Hoà Bình tích hợp vào các phần nội dung môn học có liên quan trong nhà trường. Học sinh, sinh viên có ý thức và chấp hành nghiêm túc những quy định chung trong việc giữ gìn cảnh quan môi trường, góp phần xây dựng nhà trường Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn.

4. Phòng Hành chính-Tổng hợp là tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện công tác du lịch của nhà trường. Đồng thời theo dõi đôn đốc tổng hợp báo cáo có liên quan về công tác du lịch trình lãnh đạo nhà trường báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo Hoà Bình định kỳ 06 tháng, cuối năm đảm bảo theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác du lịch của Trường Cao đẳng Sư phạm Hoà Bình năm 2024.

***Nơi nhận:***

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website;
- Lưu: VT; P. HC-TH.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Đặng Trọng Nghĩa**